AMBIANENSIS. Contresceau circulaire, de 
33 millim. ; une tête mitrée de profil, lég : SANCTVS 

FIRMINVS. — Vente sous le scel de l’officialité 
d’Amiens, par « Johannes dictus de Artois, clericus, 
et Maria éjus soror, liberi Adam quondam dicti de 
Artois, minores viginti quinque annis, de auctoritate 
Engerranni dicti de Artois, corum consanguinei, 
curatoris corumdem propriis (?) coram nobis 
presentibus et petentibus a nobis dati, nec non idem 
Ingerrannus de Artois, tutor Egidii, Petri et Johanne 
liberorum, predicti Adam quondam de Artois, minorum 
impuberum, eisdem Egidio, Petro et Johanne minoribus 
impuberibus presentibus coram nobis, ad petitionem et 
instantiam quorumdam amicorum carnalium dictorum 
liberorum minorum impuberum a nobis datus, 
sollempnitate ab ipso Ingerranno curatore et tutore 
dictorum liberorum minorum et impuberum super hiis 
facta et adhibita, que in talibus debet et consuevit 
adhiberi, nomine tutorio pro ipsis minoribus impube- 
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ribus et nomine ipsorum, et-dicti Egidius, Petrus et 
Johanna impuberes, de auctoritate dicti Ingerranni 
eorum tutoris », aux doyen et chapitre de la 
cathédrale d’Amiens, de 12 journaux et demi de 
terre, ou environ, au terroir de Rumaisnil, tenus du 
seigneur de Neuville, pour le prix de 55 l. p. 
Dimanche après la Saint Vincent 1282. v. s. Sceau 
de l’officialité d’Amiens. — Vente sous le scel de 
l’officialité d’Amiens, par Simon de Neuville, 
chevalier, et dame Agnès, sa femme, aux doyen et 
chapitre de la cathédrale d’Amiens, de leur fief de 
Rumaisnil, tenu desdits doyen et chapitre, pour le 
prix de 120 l. p., ladite Agnès ayant déclaré n’avoir 
aucun droit de douaire et avoir renoncé à celui 
qu’elle pouvait avoir sur ledit fief, et ce, du 
consentement de Marie, fille desdits Simon et Agnès, 
et de Guillaume, Simon et Mathieu de Rumaisnil, 
frères. Lundi après la Saint Martin d’hiver (?) 
(14 novembre) 1289. Latin. Sceau de l’officialité 
d’Amiens. — Procuration par « Jehans de Ghistele, 
chevaliers, sires-de Tienes, et Aelis de Heuchin, 
feme et espeuse dudit chevalier et dame dudit liu », à 
Lambert Reufin et Boudin de Lannoy, « pour 
comparoir par-devant nos seigneurs le doyen et 
capitle de Nostre-Dame d’Amiens, leur bailler 
prévost ou liuxtenans, et à ychiaulx faire feuté et 
hommage de le tere de Rumaisnil et des 
appartenances, que nous tenons en fief de nousdis 
seigneurs. » 2 janvier 1365, v. s. Sceau de (?) : 
circul., de 25 millim. ; cire brune, sur double queue 
de parchemin ; au milieu d’un trèfle gothique, un écu 
à (?) ; lég. détruite. Traces d’un autre sceau. —
 Procuration par « Jehans de Ykelsbecque, sires de 
Thiennes, d’Escambecque, de Blaringuehem et de 
Longastre, chevaliers, et Aelis de Heuchin, dame 
desdis lieux, femme et espeuse audit chevalier », à 
Me Nicolas de Mante, Baudin de Lannoy et Jean 
Ghibany, pour « comparoir par-devant le bailli…. de 
honnerables et discrètes personnes le doyen et capitle 
de l’églize Nostre-Dame d’Amiens, et là nous 
dessaizir de toute no tere de Rumaisnil et des 
appartenanches de ycelli, que nous tenons dudit 
capitle en fief, pour ent saisir, advestir et mettre en 
bonne possession corporelle noble homme Mons. 
Sohier de le Viefville, chevalier, pour goïr ent 
paisiblement, tout le cours et espasse de se vie 
durant, en ademplissant certain accord, traitiet, entre 
nous et lui par haut homme et noble Mons. de Saint-
Venant, senescal de Flandrez. » 1er juin 1366. Sceau 
de Jean d’Ykelsbecque : circul., de 23 millim., cire 
brune sur double queue de parchemin ; dans un 
quatrefeuille gothique, écu au chevron d’hermine, 
accompagné de trois étoiles ; leg. :…. ISB… Sceau 
d’Alix de Heuchin : circul., de 25 millim. ; cire